マ

中央労働災害防止協会会長殿

一'

，，'" 'fI 、、ー-~

基安化発 0407第 1号

平成 22年 4月 7日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部化学物質対策課長

職場における化学物質のリスク評価推進事業について(通知)

労働基準行政の推進につきましては、平素よりご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

今般、「職場における化学物質のリスク評価推進事業仕様書」の 3の(6)の③

の別途指定するとされている専門家のうち、 OECD GLP作業部会及びO

ECD GLP合同調査については、下記のとおりといたしますので、宜しく

お取り計らい願います。

記

1.出張者氏名 国立医薬品食品衛生研究所

? 安全性生物試験研究センター 病理部第一室長

(厚生労働技官) 梅村隆志

2.用 務第24回OECD GLP作業部会(於;フランス・パリ)及

びOECD GLP現地調査訪問団(於;ベルギー・ブリュ

ッセノレ)への出席(別添1参照)

3. 出張先フランス及びベルギー

4 出張期間平成 22年5月 17日(月)から 5月 29日(土)まで

(13日間) (別添2参照)

ぜ

υ

別添 1

第 24回OECD GLP作業部会(於;フランス・パリ)及びOE

CD GLP現地調査訪問団(於;ベルギー・ブリュッセノレ)への

出席について

労働安全衛生法第57条の3に基づく新規化学物質の届出時に提出される有害

性調査の結果に関しては、 1981年の OECDの理事会において採択された、 MAD

(Mutual Acceptance of Data :データの相互受理)原則に基づき、 OECDテス

トガイドライン及びGLP(Good Laboratory Practice:優良試験所基準)に準

拠し OECD加盟国で作成された試験データを受け入れているところである。

日本国内の安衛法GLP適合機関に対しては、厚生労働省労働基準局に属する

有害性調査機関査察官等の安全衛生部職員及び外部の学識経験者からなる安衛

法 GLP査察専門家が試験施設の査察等を行い、試験成績の信頼性・国際整合性

の確保に努めるとともに、 OECDにおけるこれらの活動に積極的に参画している。

平成 20年度より、 OECD加盟菌の監視当局は、定期的に海外の監視当局のメ

ンバーからなる国際評価チームによる厳格な現地調査 (on-siteevaluation)

を受け、その後の OECD-GLP作業部会において評価をうけ、当該監視当局が運営

する GLPプログラムの継続的な GLP適合を確認することとしている。平成 21

年度の第23回OECD-GLP作業部会においては、安衛法 GLPの評価が行われたと

ころである。

今回の出張は、 OECD加盟国の監視当局の評価が行われる第24回OECD-GLP作

業部会とベルギー監視当局への現地競査を予定しているo このため、安衛法 GLP

査察専門家である、国立医薬品食品衛生研究所職員の梅村隆志氏の派遣孝依頼

するものである。

月IJj7.i2

日 程 表
菌立医薬品食品衛生研究所病湿部第一室長梅村隆志

臼{寸 午前 午後 宿泊 日当負担 旅費負担 宿泊費
成問まで;1享労省(委

5月17日(月)成回発(11:50AF275) パリ着(17:15) I ~IJ 厚労省(委託費)
託費)

厚労省(委託費)
航空チケット;厚労省
(委託費)

5月18日(火) OECD-GLP作業部会 I ~IJ 厚労省(委託費) 厚労省(委託費)

5月19臼(水) OECD-GLP作業部会 I~IJ 厚労省(委託費) 厚労省(委託費)

5月20日(木) OECD-GLP作業部会 移動パリ→ブリュッセル ブリュッセル 厚労省(委託費) 鉄路;厚労雀(委託費)厚労省(委託費)

5月21臼(金) OECD現地調査訪問団 ブリュッセル 厚労省(委託費) E事労省(委託費)

5fl22日(土) 休日 ブリユツセル 厚労省(委託費) 厚労省(委託費〉

5月23日(臼) 休日 ブ、リュッセル 厚労省(委託費) 厚労雀(委託費)

5月24日(月) OECDセ現ル地→調ヘ査ン訪ト→問ブ団リ
移動ブリユツ ユツセル

プリ斗ツセル !厚労省(委託費) 道路;ベルギー政府 厚労省(委託費)

5月25日(火)
OECD現地調査訪問団

ブリュッセル 厚労省(委託費) 道路;ベルギー政府 厚労省(委託費)
移動ブリュッセル→へント→ブリユツセル

5fl26日(7)く)
OECD現地調査訪問団

ブリユツセル 厚労省(委託費) 道路;ベルギー政府 厚労省(委託費)
移動プリュッセル→へント→ブリユツセル

5月27日(木)
OECD現地調査訪問団

フ、リュッセル 厚労省(委託費) 道路，ベルギー政府 厚労省(委託費)
移動ブリュッセル→へント→ブリユツセル

移動ブリュッセル→ I~IJ 鉄路『厚労省(委託
5fl28日(金) OECD現地競査訪問団 パリ発(23:35AF278) 機中泊 厚労省(委託費) 費)

航空チケット;厚労省

5fl29日(土) 成田着(18・00) 厚労省(委託費)
成田から;厚労省(委
託費)